
 Comune di Venzone – Deliberazione n. 44/COMM del 06/12/2023  1 

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266  
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comune.venzone.ud.it  

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2023 
N. 44 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA V.A.S. VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA DI CUI AL D.LGS. N°152 DEL 03.04.2006, RELATIVA ALLA 
VARIANTE N° 34 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE 

 
 
 L'anno 2023, il giorno 06 del mese di dicembre alle ore 16:30 nella sala giunta della sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Pascolo Amedeo Sindaco Presente 
Di Bernardo Stefano Vice Sindaco Presente 
Bellina Marialisa Assessore Presente 

 
 
Assiste il vice Segretario Comunale Bortolotti Eugenio. 
 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pascolo Amedeo nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 

http://www.comune.venzone.ud.it/


 Comune di Venzone – Deliberazione n. 44/COMM del 06/12/2023  2 

 
 
OGGETTO: Determinazione in merito alla V.A.S. Valutazione ambientale strategica di cui al 
D.Lgs. N°152 del 03.04.2006, relativa alla Variante N° 34 al Piano Regolatore Generale Comunale 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE il Comune di Venzone è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 
approvato con Decreto del Presidente della Regione 00602/1979; 
RICORDATO CHE successivamente alla sua approvazione, il citato P.R.G.C. è stato oggetto di 
varianti, tutte esecutive; 
PRESO ATTO della necessità di adottare una nuova variante al vigente Piano Regolatore Generale 
Comunale avente ad oggetto: modifiche alla zonizzazione di tipo puntuale; 
VISTO l’elaborato relativo alla variante N° 34, comprendente Relazione – Estratti grafici - Norme 
di attuazione – Verifica di assoggettabilità a VAS a firma dell’arch Fabiana Brugnoli; 
ATTESO  CHE dalla Verifica di assoggettabilità a VAS si evince che la Variante n. 34 al PRGC del 
Comune di Venzone non  determina degli effetti significativi sull’ambiente, e per questo non è 
necessario attivare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica, e  che le previsioni della 
Variante n. 34  al PRGC del Comune di Venzone  non hanno alcuna rilevanza sulle componenti 
ambientali e sugli habitat tutelati nei siti di importanza comunitaria (SIC) e nelle zone di protezione 
speciale (ZPS); 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e succ. mod. e int., concernente “Norme in materia 
ambientale”; 
VISTA la Legge regionale 23.02.2007 n. 5 e succ. mod. e int., concernente “Riforma 
dell’urbanistica e disciplina dell’attività edilizia e del paesaggio”, ed in particolare l’art. 63 sexies; 
RICHIAMATI gli articoli 6 e 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
RITENUTO di concordare con il suddetto parere; 
RAVVISATA l’urgenza di adottare e rendere esecutivo il presente atto prima dell’adozione della 
Variante allo strumento urbanistico da parte del Consiglio Comunale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, palese 
 

D E L I B E R A  
 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 
Di prendere atto dei contenuti degli elaborati della Variante n. 34 al PRGC ed in particolare la 
Verifica di assoggettabilità a VAS; 
di stabilire, ai sensi e per gli effetti della normativa specificata in premessa e in particolare gli 
articoli 6 e 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. che la Variante n. 34 al PRGC del Comune di 
Venzone non determina assolutamente degli effetti significativi sull’ambiente, e per questo non è 
necessario attivare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica, e che le previsioni della 
Variante n. 34 al PRGC del Comune di Venzone non hanno alcuna rilevanza sulle componenti 
ambientali e sugli habitat tutelati nei siti di importanza comunitaria (SIC) e nelle zone di protezione 
speciale (ZPS); 
di inviare la presente deliberazione e gli elaborati della variante n. 34 al PRGC ai seguenti soggetti 
competenti in materia ambientale: 



 Comune di Venzone – Deliberazione n. 44/COMM del 06/12/2023  3 

• Regione autonoma FVG – Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, Energia e Sviluppo 
Sostenibile – Servizio Valutazioni Ambientali; 

• Regione autonoma FVG – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio 
Pianificazione Paesaggistica, Territoriale e Strategica; 

• Azienda Servizi Sanitari Universitari Friuli Centrale – ASU FC; 
• Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA FVG; 

i quali, entro 30 gg dal ricevimento, invieranno i loro pareri. 
Di incaricare l’Ufficio Comunale competente per gli adempimenti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione. 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 



 Comune di Venzone – Deliberazione n. 44/COMM del 06/12/2023  4 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 30 ottobre 2023 Il Responsabile 
 F.TO EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
    



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 44/COMM del 06/12/2023  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il vice Segretario 
F.to Pascolo Amedeo  F.to Bortolotti Eugenio 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
07/12/2023 al 22/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì 07/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fabio Moscardino 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/12/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 06/12/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Fabio Moscardino 

 
  

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 

 


